
Nødvendigheden  af  at  udvise
forsigtighed med hensyn
til Iran ænses ikke af Trump-
administrationen
Mandag, 1. januar, 2018 – Med protester, der fortsætter i Iran
nu på fjerde dag, mindre end dem i 2009 og med nogle, der
involverer  bevæbnede  demonstranter,  bliver  anbefalinger  fra
folk, der er eksperter i regionens forhold, ikke ænset af
Trump-administrationen. Senest har USA’s FN-ambassadør Nicki
Haley ønsket regimeskifte med sin udtalelse den 31. dec., »Vi
beder for, at frihed og menneskerettigheder vil sejre«.

Udbruddet af protester fulgte blot to uger efter USA’s og
Israels vedtagelse af en handleplan imod Iran – med Saudi-
Arabien, der sandsynligvis også er en tavs part i denne plan –
og  som  efter  sigende  skal  omfatte  hemmelige  handlinger.
Protesterne begyndte 29. dec. i den sydøstlige by Mashhad, der
regeres af benhårde konservative gejstlige, der er modstandere
af Rouhani-regeringen og endda Ayatollah Khamenei som værende
for reformvenlige. I denne henseende har det visse ligheder
med begyndelsen af de syriske protester i Dara’a i 2011. De
iranske protester har siden spredt sig til primært storbyer og
byer langs Irans vestlige grænse til Irak.

Journalist for avisen The Guardian, Simon Tisdall, advarer i
en  »pas  på,  hvad  du  ønsker  dig«-artikel  om  en  farlig
optrapning af regionale spændinger. Trita Parsi rapporterer i
en CNN-kronik, at lederne af den »Grønne bevægelse« fra 2009,
som  stadig  er  i  Iran,  ikke  støtter  disse  protester,  der
foreløbig  er  langt  mindre.  Han  bemærker,  at  Mashhad  er
domineret af gejstlige, der følger en hård linje, og som søger
at  udnytte  befolkningens  legitime  økonomiske  vanskeligheder
til at score points mod Rouhani-regeringen, men som har mistet
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kontrollen over dem pga. økonomiske vanskeligheder. Rouhani
selv  har  erkendt  disse  vanskeligheder  og  opfordrede  til
fredelige protester over dem. Parsi skriver, »Husk, at Rouhani
blev genvalgt med 57 % af stemmerne (med en stemmedeltagelse
på 70 %) for blot syv måneder siden. Det betyder, at kernen i
demonstranterne sandsynligvis tilhører en anden gruppe«.

I en tale til nationen sagde Rouhani, »Folk har absolut frihed
til at kritisere regeringen og protestere, men deres protester
bør foregå på en sådan måde, at de forbedrer situationen i
landet og i deres liv. Kritik er noget andet en vold og
beskadigelse af offentlig ejendom … Regeringen og folket bør
hjælpe hinanden med at løse spørgsmålene«.

I den sydlige by Izeh er mange af demonstranterne bevæbnede,
og flere er blevet dræbt, af hvem, vides ikke. Mobile-phone-
appen Telegram, skabt af den russiske Pavel Durov, er blevet
lukket  ned  af  Durov  på  anmodning  fra  Iran,  fordi  iranske
agitatorer i eksil brugte den til at agitere for vold. Durov
sagde,  »En  Telegram-kanal  (Amadnews)  begyndte  at  instruere
sine abonnenter i brugen af Molotovcocktails mod politiet og
blev suspenderet pga. vores ’ingen opfordring til vold’-regel.
Pas på – disse linjer bør ikke overskrides«.

Foto: Anti-regeringsdemonstrationer fortsætter på fjerde dag,
udløst af økonomiske vanskeligheder. Dødstallet er foreløbig
oppe på 13.


